17 /  BOLETIM Nº 18 - 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 2979, DE 27 DE ABRIL DE 2015

Edital de Banca Examinadora

O diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Prof. Carlos Frederico Leão Rocha, torna pública a consti-
tuição da comissão ju lgadora do concurso  para  professor adjunto
A n o  s e t o r  d e  M a c r o e c o n o m i a  c o m  ê n f a s e  e m  E c o n o m i a
Monetária e Financeira do Instituto de Economia da UFRJ, conforme
edi ta l nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário

julgadora foi aprovada pelo Conselho Deliberativo do IE/UFRJ em reuniões
realizadas nos dias 12 de fevereiro e 09 de abril de 2015.
Membros Titulares:

• Drª Ana Rosa Ribeiro de Mendonça, Professora Assistente do Instituto
de Economia da UNICAMP;

• Dr. Fabio Neves Peracio de Freitas, Professor Associado do Instituto de
Economia da UFRJ;

• Drª Jennifer Hermann, Professora Associada do Instituto de Economia da UFRJ;
• Dr. Luiz Fernando Rodrigues de Paula, Professor Titular da Faculdade

de Ciências Econômicas da UERJ;
• Dr. Nelson Marconi, Professor Adjunto da Escola de Economia de

São Paulo da FGV.
Membros Suplentes:

• Dr. Antonio Luis Licha, Professor Associado do Instituto de Economia
da UFRJ;

• Drª Carmem Aparecida do Valle Costa Feijo, Professora Associada da
Faculdade de Economia da UFF.

Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação
do todo ou de parte da composição da comissão julgadora.

PORTARIA Nº 2995, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 5.011, publicada

atribuições, conforme resolução nº 08/2014 do CONSUNI.
Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Horizontal

para a Classe de Professor Adjunto e Estágio Probatório de Docente, conforme
decisão do Conselho Deliberativo do Instituto de Economia/UFRJ, constituída por:
Membros Titulares

• FABIO DE SILOS AS EARP (IE) - Presidente
• VALERIA LUCIA PERO (IE)
• JOEL BIRMAN (IP)

Membros Suplentes
• PIERRE OHAYON (FACC)
• VIVIANE PATRIZZI LUPORINI (IE)

PORTARIA Nº 2996, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 5.011, publicada

atribuições, conforme resolução nº08/2014 do CONSUNI.
Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Vertical

para a Classe de Professor Associado, conforme decisão do Conselho
Deliberativo do Instituto de Economia/UFRJ, constituída por:
Membros Titulares

• PAULO BASTOS TIGRE (IE) - Presidente
• MOACIR SANCOVSCHI (IE)
• JOEL BIRMAN (IP)

Membros Suplentes
• CARLOS BERNARDO VAINER (IPPUR)
• ANA CELIA CASTRO (IE)

PORTARIA Nº 2853, DE 16 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar os membros abaixo relacionados, para comporem
a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Farmácia da Universidade Feeral do Rio de Janeiro.

• Prof. Ângelo Samir Melim Miguel (Presidente)
• Prof. Theo Luiz Ferraz de Souza
• Prof. Cesar Augusto Antunes Teixeira
• Profª Mariana Sato de Souza de Bustamante Monteiro
• Profª Aline Guerra Manssour Fraga
• Profª Ana Lúcia Vazquez Villa
• Profª Ana Cláudia de Macêdo Vieira
• Profª Naomi Kato Simas
• Prof. Reginaldo Almeida da Trindade
• Profª Luciana Pereira Rangel
• Prof. Heitor Affonso de Paula Neto
• Profª Nuria Cirauqui Diaz
• Prof. Daniel Ernesto Rodríguez Fernández
• Prof. Luiz Cláudio Rodrigues Pereira da Silva
• Profª Magaly Girão Albuquerque
• Profª Monica Costa Padilha
• Aluna Hannah Carolina Tavares Domingos
• Aluna Ana Clara Tupam Newlands

PORTARIA Nº 2984, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A Diretora em Exercício da Faculdade de Farmácia da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas
atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação
da Faculdade de Farmácia , autorizar o servidor LUIS MAURÍCIO
TRAMBAIOLI DA ROCHA E LIMA, Professor Associado do Departamento de
Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, afastar-se da sede no dia
28 de abril de 2015, para integrar a Comissão Julgadora de Defesa de
Tese de Cássio Alves, a ser realizada na Universidade de São Paulo - SP.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DA UFRJ, DE 27/04/15

Nº 2987 - ALBERTO SCHANAIDER, PROFESSOR TITULAR, matrícula
Siape nº 7650585, lotado e em exercício no Departamento de Cirurgia da
Facul-dade de Medicina. Admissão 22/02/2011. Averbado em seus
assentamentos funcionais, o tempo de serviço prestado à Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no período de 02/01/1989 a 22/02/2011,
conforme certidão de serviço expedida pela UFRJ. Num total de 8.087 dias,
ou seja: 22 anos, 01 mês e 27 dias. Tempo de Serviço averbado do INAMPS
– Hospital Geral de Bonsucesso – 29/08/90 – no período de 0110/1984 a
01/01/1989, perfazendo um total de 1.554 dias, ou seja, 04 anos, 03 meses
e 04 dias. Num total geral de 9.641 dias, ou seja, 26 anos, 05 meses e
01 dia. O referido tempo de serviço é computável para todos os fins e
d isponibilidade de acordo com o artigo  100 da Lei nº 8 .112/90.
Proc. nº 23079.037459/2014-64 UFRJ.

Nº 2988 - DENISE RODRIGUES XEREZ, Professor Adjunto, Matrícula
Siape nº 6377733 do QP-UFRJ, lotada e em exercício no Departamento de
Medicina Preventiva da Faculdade de Medicina. Admitida em 25/11/1993.
Averbado em seus assentamentos funcionais, o tempo de serviço prestado,
conforme certidão expedida pelo Ministério da Saúde, referente ao período
de 11/06/1987 à 24/11/1993, excluindo-se o período referente à sua entrada
na UFRJ. Sendo, 1987 = 204 dias; 1988 = 366 dias; 1989 = 365 dias;
1990 = 365 dias; 1991 = 365 dias; 1992 = 366 dias; 1993 = 328 dias. Num total geral
de 2.359 dias, ou seja, 06 anos, 05 meses e 19 dias. O referido tempo de serviço é
computável para fins de aposentadoria, de acordo com o art.  100 da
Lei nº 8.112/90. Autorizado pela PR-4 através do Proc.nº 002069/2015-54 UFRJ.

PORTARIA Nº 2909, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Resolve nomear SONIZA VIEIRA ALVES LEON, Médico, matrícula SIAPE
nº 0363101 no cargo de Diretora da Divisão de Pesquisa do HUCFF
a partir desta data.

PORTARIA Nº 2979, DE 27 DE ABRIL DE 2015

tuição da comissão ju lgadora do concurso  para  professor adjunto
A n o  s e t o r  d e  M a c r o e c o n o m i a  c o m  ê n f a s e  e m  E c o n o m i a
Monetária e Financeira do Instituto de Economia da UFRJ, conforme